
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ponte Nizza 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 8DEL 03/05/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PARETE ROCCIOSA IN LOC. VIGNOLA 
TRAMITE PROCEDURA SINTEL N. 181142398 - CIG B0F3A4DC68 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che: 

-  i Comuni di Cecima e Ponte Nizza, con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali, 
hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge è stata approvata la 
struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi conferiti dai Comuni di 
Cecima e Ponte Nizza all’Unione dei comuni “Terre dei Malaspina”; 

- con la deliberazione n. 10 del 30/09/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 
d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di 
Cecima e Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica dell’Unione dei comuni; 

- con decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 02/01/2023 è stato nominato il responsabile 
di servizio dell’unione area tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono 
l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa. 

- Il Responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio tecnico settore 
LL.PP. dell’Unione di comuni ovvero nella persona dell’Arch. Giovanni Torlaschi; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Delibera di Consiglio comunale n. 32 del 19/12/2023 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2024/2026”; 

- la Delibera di Consiglio comunale n. 33 del 19/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2024 – 2026” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Delibera di Giunta comunale n. 54 del 22/12/2023 ad oggetto: Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2024 – 2026 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Considerato che occorre provvedere alla nomina di un professionista incaricato allo svolgimento 
del Collaudo tecnico dei lavori di messa in sicurezza parete rocciosa in Loc. Vignola; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Appurato che il Responsabile Unico del procedimento, accertata l’impossibilità di svolgere 
direttamente le attività sopra descritte in relazione alla carenza di personale tecnico interno, 
nonché l’indisponibilità di personale con i requisiti di idoneità e competenza necessari per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto, ha deciso di affidare i relativi servizi ad un professionista 
esterno, come stabilito dall’art. 15 del D.Lgs 36/2023; 

Visti: 

- l’art. 62 del D.Lgs. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”, e s.m.i.; 
- l'art. 49 del D.Lgs. 36/2023,  
- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che: 

- l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art.17 del D.Lgs. 36/2023, prevede che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento 
dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’amministrazione comunale ha ravvisato la necessità di provvedere all’affidamento del 
servizio di supporto e assistenza all’ufficio dei RUP, con carattere di immediatezza, vista la 
necessità di perfezionare i molteplici adempimenti richiesti nella gestione della stessa; 

Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo sottosoglia, trova 
applicazione quanto prevede l'articolo 62 del D.lgs 36/2023; 

Rilevato altresì, che l'art. 49 del citato decreto legislativo 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo sottosoglia, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Accertato che l'importo del servizio della sola prestazione professionale è di € 11.500,00, cassa 
esclusa, oltre IVA se dovuta come per legge; che l’incarico, in conformità a quanto previsto dalla 
vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante 
richiesta all'ANAC, il seguente CIG B0F3A4DC68; 

Visto il curriculum come trasmesso dal suddetto professionista; 

Ritenuto, per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione dell’affidamento diretto del 
servizio di che trattasi attraverso procedura su piattaforma Sintel n. 181142398 al professionista RB 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO ING. RIVIERA GABRIEL ARCH. BORELLA con studio in Via 
Roma 14 ,27030 Pieve Albignola – P.IVA 02802510186) che ha offerto un importo complessivo di €. 
11.000,00 cassa esclusa oltre IVA se dovuta come per legge; 

Dato atto che i requisiti di cui agli artt. 94,95,96,97,98 del D. Lgs n. 36/2023 sono stati verificati dal 
responsabile unico del procedimento; 

Visto il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visti il d.l 52/2012 e il d.l. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il decreto lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti” e s.m.i.;  

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

D E T E R M I N A 

 
1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di procedere all’affidamento dell’incarico per il collaudo dei lavori di messa in sicurezza 
parete rocciosa in Loc. Vignola, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 2016, tramite procedura su 
piattaforma Sintel n. 181142398, al professionista RB STUDIO ASSOCIATO ING. RIVIERA 
GABRIELE ARCH. BORELLA, con studio in Via Roma 14,27030 Pieve Albignola – P.IVA 
02802510186 per un importo complessivo di €. 11.000,00 cassa esclusa oltre IVA se dovuta 
come per legge; 

3) Che il CIG che identifica il presente procedimento è: B0F3A4DC68; 

4) Che il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in 
oggetto, ai sensi dell'art. 15 del Decreto Lgs. n. 36/2023, è il sottoscritto Responsabile del 
Settore Tecnico;  

5) Che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della 
L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 come da 
dichiarazione pervenuta 

6) Che il Professionista ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come da 
dichiarazione pervenuta; 

7) Di impegnare a favore del professionista la somma totale di €. 13.956,80 (comprensiva di 
cassa ed Iva di legge) al codice 08.01.2 cap. 8590.1 del bilancio di previsione 2024/2026; 

8) Di trasmettere copia del presente atto al Settore Finanziario e al professionista tramite e-
Procurement della Regione Lombardia; 

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

10) Di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell’azione 
amministrativa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

 

                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to :  Torlaschi Giovanni 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento. 
 
Comune di Ponte Nizza, lì 03/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to :  Torlaschi Giovanni 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Comune di Ponte Nizza, lì 03/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Stillio Ilaria 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2022 44 / 1 08012 8590 1 13.956,80 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/05/2024 
 
 
Ponte Nizza, lì 27/05/2024 
 

 
L’addetto 

F.to :  Lanfranchi Piero 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleBellomo Daniele 


